

MUNICÍPIO DE AGUAS DE CHAPECO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Março / Abril de 2006

CONSOLIDADO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre	%	Jan a Abr/2006	%	
RECEITAS CORRENTES	5.789.800,00	5.789.800,00	922.036,19	15,93	1.775.953,59	30,67	4.013.846,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	311.000,00	311.000,00	94.034,69	30,24	113.374,71	36,45	197.625,29
Impostos	52.000,00	52.000,00	51.454,56	98,95	68.494,58	131,72	-16.494,58
Taxas	91.000,00	91.000,00	42.580,13	46,79	44.880,13	49,32	46.119,87
Contribuição de Melhoria	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	105.000,00	105.000,00	15.607,84	14,86	30.051,85	28,62	74.948,15
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	105.000,00	105.000,00	15.607,84	14,86	30.051,85	28,62	74.948,15
RECEITA PATRIMONIAL	47.000,00	47.000,00	2.796,91	5,95	6.353,08	13,52	40.646,92
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	2.681,00	26,81	5.729,50	57,29	4.270,50
Receitas de Valores Mobiliários	37.000,00	37.000,00	115,91	0,31	623,58	1,69	36.376,42
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	39.000,00	39.000,00	1.511,27	3,88	2.419,77	6,20	36.580,23
Receita de Serviços	39.000,00	39.000,00	1.511,27	3,88	2.419,77	6,20	36.580,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.192.300,00	5.192.300,00	794.548,22	15,30	1.595.516,34	30,73	3.596.783,66
Transferências Intergovernamentais	5.057.300,00	5.057.300,00	793.160,65	15,68	1.591.404,71	31,47	3.465.895,29
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferências de Convênios	132.000,00	132.000,00	1.387,57	1,05	4.111,63	3,11	127.888,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	90.500,00	90.500,00	13.537,26	14,96	28.237,84	31,20	62.262,16
Multas e Juros de Mora	48.000,00	48.000,00	5.288,20	11,02	6.827,96	14,22	41.172,04
Indenizações e Restituições	12.500,00	12.500,00	3.672,52	29,38	15.114,01	120,91	-2.614,01
Receita da Dívida Ativa	25.000,00	25.000,00	4.576,54	18,31	6.295,87	25,18	18.704,13
Receitas Correntes Diversas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA DE CAPITAL	1.010.200,00	1.010.200,00	36,00	0,00	981,60	0,10	1.009.218,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
Operações de Crédito Internas	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	735.200,00	735.200,00	36,00	0,00	981,60	0,13	734.218,40
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	735.200,00	735.200,00	36,00	0,00	981,60	0,13	734.218,40
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	6.800.000,00	6.800.000,00	922.072,19	13,56	1.776.935,19	26,13	5.023.064,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)	0,00	6.800.000,00	922.072,19	13,56	1.776.935,19	26,13	5.023.064,81
DEFICIT (IV)	---	---	---	---	---	---	---
TOTAL (V) = (III+IV)	0,00	6.800.000,00	922.072,19	13,56	1.776.935,19	26,13	5.023.064,81
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	---	---	---	---	---	---	---

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (j/i)	SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Ate o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Ate o Bimestre (j)		
DESPESAS CORRENTES	5.240.300,00	30.000,00	5.270.300,00	878.902,39	2.316.743,35	900.807,37	1.538.564,21	29,19	3.731.735,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.540.250,00	22.000,00	2.562.250,00	510.094,82	903.716,07	468.895,17	842.188,82	32,87	1.720.061,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	18.000,00	0,00	18.000,00	1.920,92	3.749,90	1.920,92	3.749,90	20,83	14.250,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.682.050,00	8.000,00	2.690.050,00	366.886,65	1.409.277,38	429.991,28	692.625,49	25,75	1.997.424,51
DESPESAS DE CAPITAL	1.509.700,00	-30.000,00	1.479.700,00	57.020,43	72.510,95	57.020,43	72.510,95	4,90	1.407.189,05
INVESTIMENTOS	1.404.700,00	-30.000,00	1.374.700,00	48.378,00	54.713,00	48.378,00	54.713,00	3,98	1.319.987,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	55.000,00	0,00	55.000,00	8.642,43	17.797,95	8.642,43	17.797,95	32,36	37.202,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	6.800.000,00	0,00	6.800.000,00	935.922,82	2.389.254,30	957.827,80	1.611.075,16	23,69	5.188.924,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)	6.800.000,00	0,00	6.800.000,00	935.922,82	2.389.254,30	957.827,80	1.611.075,16	23,69	5.188.924,84
SUPERAVIT (XI)	---	---	---	---	---	---	165.860,03	---	---
TOTAL (XII) = (X + XI)	6.800.000,00	0,00	6.800.000,00	935.922,82	2.389.254,30	957.827,80	1.776.935,19	26,13	5.188.924,84